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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ VĂN LỢI

 Số:        /KH-UBND                                       

              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Văn Lợi, ngày      tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật trên địa bàn 

Xã Văn Lợi năm 2025

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Thực hiện Quyết 
định số 05/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 của UBND xã Văn Lợi về việc ban hành 
chương trình công tác năm 2025; Kế hoạch số 20 /KH-UBND ngày 07/02/2025 
của UBND xã Văn Lợi về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp xã Văn 
Lợi năm 2025, UBND xã Văn Lợi ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền kiến 
thức pháp luật mới ban hành năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới ban hành cho nhân dân trên 

địa bàn toàn xã nhằm cập nhật các kiến thức pháp luật mới, góp phần nâng cao 
nhận thức về chấp hành pháp luật trong nhân dân.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải thiết thực, phù hợp với từng 
đối tượng, tiết kiệm, hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC
1. Nội dung:
Tuyên truyền, phổ biến các luật mới ban hành;  Chỉ thị số 32- CT/TW của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phô biến, giáo dục 
pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Luật Phô 
biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở 2013 và tại 
các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 ban 
hành; Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 01/02/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy 
Quỳ Hợp về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp 
luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân gắn với việc xây dựng 
xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021-2025”; Kết luận số 260-
KL/HU ngày 02/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường lãnh 
đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức châp hành 
pháp luật của Nhân dân gắn với việc xây dựng xã, thị trấn đạt chuấn tiếp cận pháp 
luật giai đoạn 2021 - 2025” .

Các Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Đề 
án “Đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL”; Đề án “Tố chức truyền thông chính 
sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp 
luật giai đoạn 2022 - 2027”. Các văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo, hướng 
dẫn triển khai phổ biến các luật, pháp lệnh mới được Quốc Hội thông qua, các 
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thông tin về Nghị quyết, Đại hội Đảng các cấp, sắp xếp, tinh gọn bộ máy và công 
tác truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình 
xây dựng văn bản QPPL và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định 
hướng dư luận xã hội.: Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2025; Kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của xã; tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn 
bản mới ban hành hoặc thông qua năm 2024 và năm 2025; các quy định pháp 
luật, dự thảo luật, pháp lệnh quan trọng, liên quan trực tiếp đến hoạt động sản 
xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng 
tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, 
khiếu nại, tố cáo, đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, an toàn vệ 
sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ, an toàn vệ 
sinh lao động; Luật hộ tịch; Các quy định về phí lệ phí. Đồng thời lồng ghép 
tuyên truyền, phổ biến mang tính định hướng các quy định về chính sách pháp 
luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các chính 
sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới (nếu có); 
Các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người 
dân, doanh nghiệp.

 Triển khai thực hiện các chương trình, đề án (Các Đề án có Kế hoạch 
thực hiện riêng). + Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến 
xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 
2027" theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ. Kế hoạch số 573/KH-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh; Đề án: 
“Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết định số 
977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ; “Nâng cao năng lực 
cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện 
PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” 
theo Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024; Đề án “Chuyển đổi số trong 
công tác PBGDPL giai đoạn 2025-2030”; Thực hiện công tác PBGDPL, truyền 
thông về quyền con người; quyền dân sự, chính trị; phòng, chống tra tấn quy 
định tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 65/QĐ-TTg ngày 
12/01/2018; số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019; số 1079/QĐ-TTg ngày 
14/9/2022; số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023. Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ 
hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024- 2030” trên địa bàn xã.

Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hoạt động ngoại khóa tại 
các trường học để phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng 
cháy chữa cháy, phòng chống tệ nạn xã hội…; Lồng ghép phổ biến, giáo dục 
pháp luật trong các hoạt động chuyên môn, cuộc họp, hội nghị, giao ban chuyên 
môn của Uỷ ban, các ban ngành, đoàn thể.

Tổ chức tốt hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật theo tiểu dự án 1 của dự 
án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi; Tiếp tục phát huy mô hình phổ biến, giáo dục 
pháp luật cho cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân thông qua hoạt động 
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của Tổ hòa giải, qua các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử xã, loa phát 
thanh của xóm; đài phát thanh xã; loa lưu động

Mở các lớp phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở: Các lớp phổ biến pháp luật 
được tổ chức ở trung tâm học tập cồng đồng xã, cụm xóm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM.
1. Phân công thực hiện:
*  Lãnh đạo cơ quan: Quán triệt một số văn bản của cấp trên; Thực hiện 

công tác PBGDPL, truyền thông về quyền con người; quyền dân sự, chính trị; 
phòng, chống tra tấn quy định tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 
65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018; số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019; số 1079/QĐ-
TTg ngày 14/9/2022; số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023. Đề án “Nâng cao năng 
lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024- 2030” trên địa bàn xã;

* Công chức Tư pháp – Hộ tịch: Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển 
khai, tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện và 
tình hình thực tiễn, giúp chủ tịch UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực 
hiện có hiệu quả Kế hoạch này; Chỉ thị số 32- CT/TW của Ban Bí thư về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phô biến, giáo dục pháp luật, nâng 
cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Luật Phô biến, giáo dục 
pháp luật (PBGDPL) năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở 2013 và tại các Quyết định 
của Thủ tướng Chính phủ số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 ban hành; Nghị 
quyết số 01-NQ/HU ngày 01/02/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Quỳ Hợp về 
“Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý 
thức chấp hành pháp luật của Nhân dân gắn với việc xây dựng xã, thị trấn đạt 
chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021-2025”; Tham mưu cho UBND xã tổ chức 
tuyên truyền Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật hộ tịch; Tuyên truyền Luật tố 
cáo năm 2018; Luật phòng chống tham nhũng; Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 
01/02/2021 của ban thường vụ huyện ủy Qùy Hợp về “Tăng cường sự lãnh đạo, 
chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp 
luật của, nhân dân gắn với việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai 
đoan 2021-2025” và một số văn bản liên quan đến 1 cửa như thu phí chứng thực, 
phí lệ phí; 

* Công an xã: Tuyên truyền Luật An ninh mạng năm 2018; Luật cư trú và 
các vấn đề liên quan đến ANTT. Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 
của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật 
tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạ xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, 
cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật 
bằng các hoạt động ngoại khóa tại các trường học để phổ biến, giáo dục pháp 
luật về an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tệ nạn xã hội.

* Công chức Địa chính - xây dựng: Luật đất đai năm 2013, các vấn đề liên 
quan đến tài nguyên, môi trường
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* Công chức Địa chính - nông nghiệp:  Công tác xây dựng nông thôn mới 
năm 2024 và các chế độ chính sách liên quan; Kế hoạch xây dựng nông thôn mới 
năm 2025;

* Chỉ huy trưởng quân sự xã: Tuyên truyền Luật quốc phòng; Luật dân 
quân tự vệ; Luật nghĩa vụ Quân sự. 

* Hội liên hiệp phụ nữ: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 2022 (có hiệu 
lực thi hành từ ngày 01/7/2023) Luật bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thi 
hành.

* Văn hoá- chính sách: Các văn bản mới liên quân đến chế độ chính sách 
cho nhân dân.

* Văn phòng _ Thống kê: Các văn bản liên quan đến cải cách hành chính, 
tôn giáo, dân tộc.

2. Kinh phí thực hiện:
Kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện theo Nghị 

quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của HĐND tỉnh Nghệ quy định 
mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật 
và hoà giải ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền kiến thức pháp luật năm 2024, 
đề nghị các ban, ngành, đơn vị phối hợp thực hiện nghiêm túc./.       

                                                                    
Nơi nhận:                                                                               

  - Phòng Tư pháp huyện;         để b/c                                                                                             
 - TT Đảng uỷ, HĐND xã;
-     - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;                            

- Các tuyên truyền viên xã; 
- 7/7 xóm; 
- Trường THCS xã;             
- Lưu: VT, TP.                                                                                                                                           

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 Trương Văn Thân
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